

**Ceny ogłoszeń:**

Cała strona 200 zł., 1/2 strony 100 zł., 1/3 strony 60 zł., 1/4 strony 35 zł., 1/5 strony 20 zł.

Ogłoszenie zwykłe za 1 mm. 30 gr., w tekście 40 gr. przed lektorem 60 gr. — Kolony ogłoszeń zwykłych składają się z czterech egzempli. Przy miesięcznym wręczeniu dziennym ogłoszenia znacząco zniżają.

Kraków.  
"Biblioteka Jagiellońska"

# GŁOS PODHALA

PISMO REDAGUJE KOMITET

Adres Redakcji i Administracji:  
Nowy Sącz, ulica Jagiellońska 15

Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu.

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godz. 4—5 po południu.

Ordynary urzędowe Redakcji: od 10—11 przedpoł. i od 4—6 popoł.

**PRENUMERATA:**

Miejscowa miesięcznie wraz z dostarczeniem do domu 80 gr. Zamiejscowa miesięcznie 1 zł. Wpłać na konto czełkowe Administracji.

Konto czełkowe P. K. O. 400-000.  
Telefon Nr. 75.

Tygodnik powiatów: gorlickiego, jaselskiego, krośnieńskiego, limanowskiego, nowosądeckiego, nowotarskiego i żywieckiego

## Walka z analfabetyzmem — obowiązkiem całego społeczeństwa

Podczas obdytego w grudniu 1937 r. zjazdu Związków Osadników min. Opieki Społecznej Zyndram-Kościałkowski zwrócił uwagę na zaskakująco wzrost wtórnego analfabetyzmu na ziemiach Rzpłtej. Zjawisko to, szczególnie niebezpieczne i wymagające jak najprędszego uregulowania, wiąże się jednocześnie z ogólniejszym i bodaj jeszcze groźniejszym zjawiskiem analfabetyzmu szerokich rzesz społeczeństwa polskiego w ogóle. Nie sięgając do rubryk suchych cyfr, z największym smutkiem stwierdzić trzeba, iż nie ma dzielnicy i ziemi Rzpłtej, gdzie nie natknęliśmy się na zjawisko analfabetyzmu. Stanowi temu trzeba półtożycie kres za wszelką cenę.

Największe nasilenie analfabetyzmu występuje naturalnie w woj. wschodnich. Na Polesiu i Wilosławczyźnie jest wsi, w których mieszkańców wyjątkowych czy piszących można policzyć na palcach. Wskaźnik analfabetyzmu dla tych ziem wskazuje za sprawny stosunek ok. 30 procent ludności wiejskiej i ok. 20 wiejskiej.

Nie wiele lepiej przedstawia się sytuacja w Małopolsce, gdzie procent analfabetyzmu wynosi ok. 20. W województwach centralnych obserwowany pewien spadek tragicznego wskaźnika. Tutaj wynosi on od 8 do 15 procent. Na Pomorzu i w Poznańskim analfabetyzmu wogóle nie ma. Niestety napotykamy tutaj analfabetyzm wtórny — utratę zdolności czytania i pisania przez tych, którzy umiejętności te posiadali w szkołach początkowych. To paradoksalne zjawisko tłumaczy specyficzna struktura szkolnictwa powojennego w Poznańskim, które od czasów odzyskania niepodległości ograniczyło się do 4 oddziałów szkoły początkowej. Ludzie opuszczający takie szkoły bardzo szybko zapominali czytania i pisanie, powracając do analfabetyzmu w jego najparadoksalniejszym wymiarze analfabetyzmu wtórnego.

Mimo wymowę cyfr i faktów stwierdzić należy, że w walce z analfabetyzmem zrobiono w latach ostatnich bardzo dużo. W tej pionierskiej pracy ogromne zasługi położyło wojsko, które nie wypuszcza ze swych szeregów analfabetyzmu. Na kursach oświatowych rekrut używają się nie tylko czytać, pisać i rachować — ale i zdobywać niezbędne umiejętności spoza zakresu szkolnictwa początkowego. Również Zr. Naucejcielaństwa Polskiego i Zw. Strzeleckiego działają na tym polu bardzo dużo. W warunkach niejednokrotnie bardzo trudnych i niesprzyjających pracy oświatowej organizują się po wsiach kresowych kursy elementarne, zakładają biblioteki i gminne zapobiegające powstaniu analfabetyzmu wtórne-

go i tp. Wysiłek to jednak nie wyczerpują zagadnienia walki z najszybkim wrogiem ciemoty i nie mogą zagwarantować oczekiwanych i koniecznych rezultatów.

W walce z analfabetyzmem musi uczestniczyć ogół społeczeństwa. Zarówno ci, którzy analfabetyzm zwalczają jak i ci, w których należy go zwalczyć. W walce tej muszą być też użyte wszelkie środki, jakie mamy do rozporządzenia.

Przed wszystkim chodzi tu o rozbudowę sieci szkół powojennych i początkowych na wszystkich ziemiach Rzpłtej. Sama inicjatywa i same środki Rządu nie wystarczą. Do akcji tej musi być wciągnięte całe społeczeństwo. I nie chodzi tutaj znowu o organizowanie imprez w rodzaju "Tygodnia szkoły" — bo to nie wystarczy. Akcja ta musi być ciągła, prowadzona na przestrzeni nie mieściga czy roku, ale miesięcy i lat. Tow. Popierania Bndowy Szkół winno się stać równie popularne w społeczeństwie jak LOPP, czy L. M. i K., a ofiary na jego fundusz winny płynąć równie intensywnie jak ofiary na FON czy FOM. Bo zwalczanie analfabetyzmu jest przecież inną formą uzbrojenia Polaki, uzbrojenia moralnego Polaków. Uświadomienie państwu i społeczne najszerszych mas ludności nie jest możliwe bez udostępnienia tym masom najelementarnej choćby pojętej oświaty powszechnej. Toteż zwalczanie analfabetyzmu jest również zwalczaniem szkodliwej agitacji komunistycznej, ukraińskiej itp. Uświadomiony, utwierdzony w swym uświadomieniu państwowym, narodowym i społecznym obywatel nie ustycha podstępów agitatorów z tej czy tamtej strony kordonu. Będąc jaknajściślej związanym z Państwem na wszelkie podstępny obcej agencji znajdzie mocną i zdecydowaną odpowiedź. O tym nie wolno zapominać.

Z drugiej strony konieczność wzmocnienia gospodarczej ekspansji polskiej nasuwa równoległe konieczność podniesienia stanu kulturalnego najszerszych mas. Wiedza zawodowa jest przecież tylko fragmentem, wybranym akcentem wiedzy ogólnej. A jedyną legitymacją w pracy jest jej doskonała umiejętność, właśnie wiedza zawodowa. Wzmocnienia, rozprzestrzenienia tej wiedzy wymaga polska konieczność państwowa.

Walka z analfabetyzmem w Polsce jest zadaniem niesłychanie trudnym, ale nie niemożliwym. Trzeba "włożyć obok rządu, wojska, instytucji potężnych i kulturalnych" — powołać ją całe świadome szych obywateli i pracujące dla swojej przyszłości — społeczeństwo polskie.

## Nowy szel Obozu Zjednoczenia Narodowego Jubileuszowy Numer Głosu Podhala

W ubiegłym tygodniu dotychczasowy szef i twórca Obozu Zjednoczenia Narodowego płk. Adam Koc



ogłosił deklarację, w której oświadcza, że z powodu złego stanu zdrowia ustępuje ze stanowiska szefa O. Z. N., przekazując kierownictwo Obozu w wypróbowane ręce dawnego towarzysza broni i współpracownika na polu ideowym gen. Stanisława Skwarczyńskiego, którego podobnie reprodukujemy.

## Samolot na FON.

W ogólnej akcji społeczeństwa w kierunku dozbierania naszej Armii nad pracujący udział bierze Centralny Związek Plantatorów Tytoniu Rz. Pol. w Warszawie, który w drodze dobrowlnych składek przeważnie od drobnych rolników zebrał sumę 30.000 zł., którą przeznaczył na zakup samolotu dla Armii.

Z okazji 10-lecia istnienia Głosu Podhala ukazuje się Specjalny Numer tego pisma w dniu 13 lutego 1938 r.

Numer ten zawierać będzie szereg niezwykle ciekawych artykułów z przeszłości Podhala i Sądeczyny, prac literackich, artykułów o charakterze ogólnym napisanych przez najlepsze pióra.

Numer ten będzie rewelacją i zasmeżeniem trwałym dokumentem życia i kultury naszych ziem górskich.

Liczne ilustracje, bogaty dział ogłoszeń!

— 0 —

Idąc lekko w jasny mroźny dzień, w ciepłym palcie, po smacznym posiłku, unikamy wzroku kulających się z zimna nędzarzy. — Wówczas dobrze jest poczuć palcami w kieszeni kwitek opalanej składki na POMOC ZIMOWA.

## Kącik rolniczy

### Obniżka oprocentowania weksli za nawozy sztuczne

W związku z obniżką stopy dyskontowej Banku Polskiego, fabryki na wozów sztucznych w Chorzowie i Mościcach obniżyły z dniem 1-go stycznia 1938 r. oprocentowanie weksli przy sprzedaży kredytowej do 4,5 proc. w stosunku rocznym. Kredyty te są najtańszymi kredytami towarowymi w Polsce. Czas ich spłaty wypada w korzystny porze dla rolnika po zbiorach.

## Wielka Polska na morzu

Zapoczątkowana w r. 1934 zbiórka na Fundusz Obrony Morza i prowadzona do dnia dzisiejszego na terenie całego powiatu dała następujące rezultaty: w r. 1934 złożyli na ten cel 2206.19 zł., w r. 1935 2869.11 zł., w r. 1936 1811.35 zł., w r. 1937 1973.05 zł., — razem 8159.70 zł., słownie: osiem tysięcy sto pięćdziesiąt dziewięć złotych 70 gr. Suma ta w całości została przekazana na budowę okrętu podwodnego "Orzeł", który opuszcza stocznię w styczniu bież. roku, aby powiększyć naszą pływającą marynarkę wojenną.

W całej Polsce zebrano na budowę

we tej ilości podwodnej ponad osiem milionów złotych!  
A jak wyglądałaby ta sprawa, gdybyśmy z założonymi rękami wyczekiwali i tęsknili jedynie za potęgą na morzu?  
Czyż w tym okresie bez naszego czynnego wysiłku powstałby z niczego ten okręt — dzisistaj chluba naszej ofiarności?  
Ci, którzy w roku zapoczątkowania (1934) akcji zbiórkowej nie wierzyli w wytrwałost i dość wpatliwie wyrażali się o ukończeniu tego dzieła — niechaj dzisistaj uświadczą wreszcie, że możemy wiele zrobić wielkich

dokonać, gdy chcemy i przyłożymy się wszyscy czynnie do pracy — niechaj uwierzą, że dalsza nasza akcja w kierunku rozbudowy marynarki wojennej będzie prowadzona z równym zapalem i wiarą w wielką i potężną Polskę!

Waliż zjazd delegatów Ligi Morskiej i Kolonialnej w r. 1937 w Poznaniu przejął z entuzjazmem projekt budowy małych, a zważywszy okrętów wojennych tak zwanych ścigaczy.

Tę wielką myśl, która ować musi każdego Polaka, zrealizujemy w najbliższych latach — już i nasz Kraków z całym województwem zakładał zbiorczą na ten cel 600 tysięcy złotych!

Rozpoczął się start wszystkich Województw do mety, na której widnieją 600 tysięcy złotych, w tym wysiłku nie powinno zabraknąć nikogo z nas, gdyż do mety doszłybyśmy ostatni, a chcemy być pierwszymi zwycięzcami!

Z zestawienia sprawozdawczego FOM-u na naszym terenie widzimy, że tempo wytrwałości i ofiarności na wielkie cele nie jest równe, dostrzec tam jeszcze można ten nieszczytny ogień słomy i apatie. Od składania tych kilku groszy miesięcznie usunęło się już wielu obywateli, urzędnów i firm, zmniejszając się tym samym rezultaty, z kwoty blisko trzech tysięcy złotych w r. 1935 zeszłoroczny dzisiaj do nie całego półtora tysiąca!

Wierzyć jednak musimy, że ci pozostałi — wierni towarzysze ostatnich najcięższych wysiłków porwą jeszcze za sobą wszystkich innych, dotychczas niezachwanych i wspanie doprowadzą znowu dzieło do końca! Dziś gotowy podwójny okręt, już doświadczyć.

A więc wszyscy do dzieła!  
Przewodniczący FOM-u:  
mgr. HENRYK JELEN

## Sprawozdanie ze zbior-ki na Fundusz Obrony Morza za rok 1937

Na kwotę 1273.05 zł, zbrana w roku 1937 na Fundusz Obrony Morza z przeznaczeniem na budowę podwodnego okrętu „Orzeł” składają się następujące pozycje:

Zbiórka wśród mieszkańców m. N. Są-

czka, datki kupców, lekarzy, adwokatów i innych obywateli, nadto	469.00 zł
datki ziemian i właścicieli większych przedsiębiorstw wyniosły	190.00
Państwowy Zarząd Wodny złożył	150.60
Oficerowie i podoficerowie P. W. i P. S. P.	74.00
Urzędy parafialne, gminy ewang. i żyd.	50.00
Komnata Miejska Kasza Oszczędności N. Szczę- Dochód z Akademii L. M. i K.	43.25
Magistrat m. N. Sącza	30.00
Urząd pocztowy Limanowa	25.00
Spółdzielczy Bank Handlowy Zyd. Two Krajoza.	18.00
Wydział Powiatowy	12.00
Saldo pozostałe z r. 1936	3.15
Dochód ze Świąta Morza	9.85
Bank Polski	164.20
	34.00
razem	1273.05 zł

## W 75-tą Rocznicę Powstania Styczniowego Lisów — osada zesłańców sybirskich

Na pograniczu powiatów wołyńskich, kuczajki i sarnieńskiego leży osada Lisów, licząca 19 gospodarstw osadniczych. A kim są owi osadnicy? Są to bez wyjątku repatrianci sybirscy. Potomkowie tych gorących patriotów i męczenników za sprawę Polski, którzy za udział w powstaniach polskich głębi pod knutom moskiewskim w dalekich tajgach syberyjskich. Kiedy Polska odzyskała swoją niepodległość, potomkowie owych bohaterów, wychowani przez swych ojców i dziadków w gorącej miłości Ojczyzny, postanowili powrócić na łono swej Maćczyry. Przez ich powrót spłonęły się marzenia całego życia tych, którzy w syberyjskich tajgach znaleźli śmierć.

I powrócił, a Polska ich przyjęła i obdarzyła ziemią, którą rok rocznie uprawiają z przedziwnym samoparctwem i głęboką pokorą. Ich gospodarstwa są biedne i bardzo skromne. — Lecz właśnie dlatego jest zamieszane, jak bardzo pod tymi kilkunastu strzechami osadniczymi kultywowana jest gąsienica wiary i miłości Ojczyzny. Nie ma mieszkańca, w którym nie wiałaby portrety dostojników państwowych i wielkich rodaków oraz obrazy świętych. W ramę własnej roboty opracowany jest kalendarz z Orłem Białym, a pod nim niezgrabną ręką wykalfografowane jest następujące zdanie, wyjęte z Żeromskiego:

„Jam jest Polak i ziemia ta moja Ojczyzna. Kochać ją, ziemię moją mam!”

Trudno o bardziej rozczulający przykład miłości Ojczyzny i tej ziemi polskiej, którą w krwym pocie roku rocznicę Lisowczyzy przerywują lemieszem i mimo, że ich ledwie wykopano ziola, jednak tak gorąco ją kochają. Bo dla Lisowczyków, potomków wielkich patriotów i męczenników polskich — Polska, to naprawdę Wielka Rzecz.

Sprawdzą się tu słowa Karola Libelta: „Tak się ma z miłością Ojczyzny, jako z uczuciem: Jest niespojęte, ale święte”. Coprawda dalej tak uzasadnia miłość do ziemi rodzinnej: „Człowiek rozmówie w sobie miłość do całej ziemi ojczystej, gdy tę ziemię pozna na wszystkie strony, wzdłuż i wszerz ją przebrzydzi, wszystkie obrazczy natury z niej zdejmie i w wyobraźni i pamięci swojej wierne zachowa, gdy się napije pełnymi pierniami ojczystego powietrza z różnej jej krynicy, — i tam, gdzie szumią puszczki czarne i tam, gdzie porochami woda siano się rozbija, i gdzie szerokie lany złotych kłosem powiewają, i tam na turniach gór ojczystych, straconie oddających jej jego ziemię.”

Milijne ten Ojczyny szczerze, co obecnie zwiedził kraj, a swego własnego nie poznał. Co wróciwszy z dalekiej peregrynacji, prawi z uniesieniem o

wszystkim co widział, a tego uniesienia nie czuje, chociaż na widok ziemi ojczystej natchnęty tulił poetów.”

Leż osadnicy Lisowa nie tyle ze znajomości ziemi ojczystej tak ją ukochali. Sprawili to meczeństwo, katorża i wygnanie na Sybir ich ojców — za polską sprawę. I dlatego, gdy dano im wrócić z wygnania do wolnej Ojczyzny, czują się szczerzymi patriotami nawet w kresowej, dalekiej i nieznannej osadzie wołyńskiej.

J. L.

## Rozmaitości Ile wody zużywają rośliny?

Niektóre rośliny zużywają rosnąc bardzo duże ilości wody. I tak up fasola do czasu kwitnienia potrzebuje 0 litrów, do czasu kiełkowania 0 24 do 48, a następnie aż do dojrzewania jeszcze od 6 do 8 l. Aby z kawałka ziemi otrzymać 1 kg zboża, musi spaść na ten odcinek 500 kg wody. A zatem przestrzeń o powierzchni 10 000 m kw. potrzebuje 5 milj. litrów. Drzewo wysokości 30 m. potrzebuje dziennie 60 l. wody. Najwięcej potrzebują wody meli torfowe, a mianowicie w tej ilości, że człowiek w stosunku do swojej wysokości, musi ją wypić w ciągu jednej sekundy 4 l. wody.

## Blondynka najężej owłosiona

Uczony francuski z XVI w. Valentinus pozostawił nam dokładny wykaz ilości włosów kobiecych w zależności od ich barwy. Według niego blondynka posiada na swej głowie 140.400 włosów, szatynka 109.414 brunetka 102.915, rdz. 88.940.

## Ślady wieży z kości słoniowej

Wyprawa archeologiczna pracująca od odkopaniem szczytów Samarii, najstarszej stolicy królestwa Izraela, dokonała swego czasu niezmiernie cennej odkrycia. Podczas prac wykopaliskowych znalazła tam płyty z kości słoniowej pokryte pikietnymi plankorzeczami, przedstawiającymi kwiaty lotosu, sfinksy, lwie łby, oraz kształ-

MIREK MIECZYŚLAW

## Znajda (fragment z powieści)

Franek już drugi dzień wylegiwał się na swym wózku w stawku, niczem — dał się zapowietrzony — jak mawiała Hanka. Odpoczął nadejście, tylko biadał, że nie może wstać, bo jeszcze kości bolą od rądz polojana, mimo, że znak na ciele nie było żadnego. Prawie że o tym bolesnym sąjściu zapomni. Zadowolony jednak był bardzo, że — politykier — uciekł. Cała wieś zasrodziła. Znajdzie jego bohaterstwa i tego upu w czasie doobodał.

— Parę z pyska nie pnieci, ani nie zabedzi, nożem! Kto to widziel kielike tak prze! Ale to są twarde języ, to inno rzec, chociaż to i nie dawało, już go ta Loprzydzinidno dobrze przysposobiła do tego — mówili po wie ludzina na temat obłopa, a w włoynob obwałach przychodziłi oglądać nieszczę-  
okrytego derka.

Frankowi uprzykrzyło się to pródnowanie. Wolalby najciężej pracować, awet od Oprzędziny dostać, nie! — gnął — na wykrę. Z drugiej strony nie czylił, że Hanka się urobił na całą zimę. Zapłało go myśl, że niedziwaczko wszystkim doświadczeni zniebada, że będzie musiał potem zaślęgłości podwójnie odra-

biąc Żal mu było krów, na których Hanka wywierała swe złości, okładając bydlęta z całym siłą. Gdy weszła do stajni, rzuciła sprzętami gdzie popadło. Krów wygnania wleły, gdy już ino dawał zdałyli swoje podpaść, a z pastwiska wracała najwzroszenie. Nie napoila bobyku, nie wyszerebiła, nie wydołała porządnie, nie też dziwnego, że bydlęta patrzyły na obłopa żalownie, skarcząc się porykaniem na swoją niedo. Zachodził Franek w głowę:

— Co jii to bydlaki zawrodojano, że ik tak pierę?

Postanowił. Tak nieraz się cieszył gdy widział Hankę przy robotcie. Widząc ją, wodził za się radoczym błyskiem oczu, w których błękała się prosta i szczerza miłość. Chłopięgie umiłowano, akute kalekament i sierowetom dudniło żywym tętnem pod polarał kosałdino. Dudniło niczem wiosenne wody w potokach wartkami prądami. Jedyń w potokach wzniesł Hanka, odhierał mu sen i spókno na długi czas. Wnasylił oho, iż z tą miłona smora, choił ją smóc, wywrócił ze siebie te zadziorny zadręca...nięte boleśnie i głęboko. Cierniaki i milozak, a oczy przywierał, bo obcały wywrócił, aż na widok jej krasny. Przy robotcie zapomniał o niej. Wygodniał sobie i wesoły patrol. Nie na dłu, o jednak. Gdy ją ujrzal, znowu ulegał tej władnej siły, która mu Han-

kę nocami pod kowiekami w obrzaskach pokazywała...

Teraz ledy, ociagle miał ją przed oczyma. Radzy niecie tym wzdziadłom, ale co się zwręki z wykrta, to się obudzał na klepek, tak był obalony. Zwół leżał całe godzinę jak kiłoda. W stawki pociemniało oczami, że jeszcze dzień był w całej polni. Wszędzia pełno gnojny, słomy, bo Hance nie chciało się podmieścić, zostawiła jąmu te czynności do zrobienia gdyż wstał. Dusił się chłopięgiem w tym smrodzie, poźliłki, wychodził, tylko ma oczy blyszące, smutne, niebieskie, od blawiatków. Radzy wstać, wyjść do roboty, na słonko, lecz nie mógł się utrzymać na nogach. Leżał na barłogu, walałchwiał się w turkot wozów jak w jaką muzykę, w ryk bydła na pastwisku, rozpoznawał rozpoziawie wolanie Brzuzli i Lysej o pomoc.

— Pewnikim je Hanka kijem mierzą — myślał z żalem, bo był do krów bardzo przywiązany.

Słazy Franek krzyki pastuchów na polanach, patrzył w stronę i widził, że radzy bardzo by przy nich, lub obdarować ich pioty ze swojej polaniki, i cieszył się jak oni z mięszą.

— Naa! powiokim kłozem pod bżuzim, a jo hawkę gnije — wyrzucił sobie w duchu.

Wykró z godziny na godzinę sta-

walo się twarde, wgniatło się między kości. Przewracał się, ale to nie pomagało, gwałtem spychał neroba. Co się odzwignie, to musi się kład... powrotem ubawidniłowy słabości.

— Kieby na sętrynisku — narzekał tyle razy pod adresem zmierzwiowej słomy pod sobą.

Wczeterom rozkroszowała się Hanka niczem sama Oprzędzina:

— Mózbyby wstól dałediedzi, zguzies niergułoo!!

— Hanka! jo by ta i...wosto, ale widnia... kie. Jutro Hanaś, jutro.

— Jutro, jutro! Zęby do jutra zęba! — krzyknęła i poszła. Nawet na chwilkę nie pozostała. Odprowadził ją smutny wrok Znajdy. I to mu było wystarczono, bojął tyle miał nożerwyki.

Najodgłizniwose były one. Nieznosno było, chłodno, nie było do kogo zwręcać, popatrzyć na coś nowego, bo w dzień, to przajynajnie Brzuzła, trochę trawy w psaku przyrodnie. Ciemno, dreszono, smród, wozycy się na chłopa. Po stawki zwołyzy słowozniawo, dreszono, smród, wozycy się na chłopa. Po stawki zwołyzy słowozniawo, dreszono, smród, wozycy się na chłopa. Po stawki zwołyzy słowozniawo, dreszono, smród, wozycy się na chłopa. Po stawki zwołyzy słowozniawo, dreszono, smród, wozycy się na chłopa.

Słonce już wyzłoło na niebie było, a Franek spał jeszcze. Hanka wstała



tuza odzyski o sytuacji Polaków w Czechosłowacji. Odzyski ten zorganizował oddział nowosądki Tow. Pomocy Polonii Zagraniczej.

**Oplatek Z. P. O. K.** odbył się dnia 12 bm. Oplatek zaszczyliły swą obecnością przedstawiciele władz, uobecnienia i organizacji i p. starosta dr Łachem i k. patrolant Maxrem na ozle. Oplatek zgromadził liczniejsze grono członków i nłynął wśród bardzo miłego nastroju.

**Liga Morska i Kolonialna** wspólnie z Towarzystwem Polskiego Czerwonego Krzyża organizują w dniu 12 lutego br. w sali Domu Strzeleckiego bal, przyciągający liczne atrakcje i niespodzianki.

**Wynik turnieju szachowego.** W dniu 9 stycznia 1938 r. zakończył się mistrzostwa szachowe Nowego Sącza, które odbyły się w gościnnych salach Kasyna Miejskiego, ożyczonych na tę imprezę przez Zarząd.

Mistrzostwo w rok 1938/9 zdobył Mgr Józef Weiss, który tytuł ten otrzymał już w r. 1935/6. II miejsce zajął prof. Maksymilian Kndela, III Rudolf Myxler, IV abs. WSH. Marian Strabicki, V abs. Politechniki Lw. Maksymilian Weiss, VI i VII ex aequo Prof. Dąbrowski i Teodor Weiss. Mistrzostwa szachowe Nowego Sącza są urządzone tradycyjnie i mają głównie na celu popularyzację gry królewskiej na Podhalu. Uczestników turnieju było 19.

## Z Ziemi Nowotarskiej

**Odznaczenia.** W Zakopanem odznaczani zostali: Złotym Krzyżem Zasługi dr. Juliusz Zborowski i prof. Józef Bielawa, Srebrnym Krzyżem Zasługi Józef Ciolekiewicz.

Dotychczas Srebrnym Krzyżem Zasługi odznaczona została Ludwika Pawłowska nauczycielka w Szarawinie i Józef Chocwa we Wróblówce Brązowym Krzyżem Zasługi.

**Śnieg w Tatrach pada.** Ostatnio warstwa śniegu w Tatrach i w Zakopanem podniosła się o kilkadziesiąt centymetrów w związku z opadami śnieżytnymi jakie od wczoraj (12 bm.) mają w Tatrach miejsca. Warunki dla narciarzy robią się znów wspaniałe.

**Kalendarz Podhalański** drukowany na rok 1938 ukazał się listkiem i jest do nabycia w księgarni p. Rajskiego lub w Administracji kalendarza N. Targ Byniek 4.

**Wystawa krowy, zycia i futtu w Rabce.** W dniu 9 I br. w sali szkolnej w Rabce urządzona Sekcja Kobiąt Ogn. Zw. Podhalan w Rabce, po 2 i pół miesięcznym okresie krowy, zycia i futtu — wystawę prac, wykonanych przez uczennice na kursie. Kurs prowadziła p. J. Pinalska, instruktorka, której należały się pełne uznanie za sumienne prowadzenie kursu. Wystawa przedstawiała się b. ładnie i okazałe. Wystawiono ok. 100 prac uczennic, pozostaw do bieżaliny a skłonyśmy się na ładnych sukienkach, makietach i t. d.

## Zapowiedź

Podaję się do wiadomości, że Dr Edward Walec Kłosa, stanu wolnego, sędzia w Nowym Sączu, syn emerytowanego urzędnika Słaburki Karola Kłosa i jego żony Pauliny urzędniczki Gódzisz, oboje zamieszkałych w Mielcu i Janina Bogumiła Alwarska, stanu wolnego, bez zawodu, zamieszkała w Gościnym okręgu infyneria, Alfreda Aleksandra zamieszkałego w Nowym Sączu i Marii Tacy urzędniczki Gerard zamieszkałej w Gościnym okręgu zawzięto związek małżeński.

Gościn, dnia 27 grudnia 1937 r.  
Urzędnik Stann Owyllowego  
Niestrawski,

## Teatr Robotniczy

### Profesja pani Warren

Szatka w 4 aktach G. Bernarda Shaw'a.

Odezwali się lewy życia, sztuki i prawdy. Odezwali się już dawno G. Bernard Shaw. Shaw żąda lewej gry na scenie. Pokusił się o interpretację dramatów Shaw'a w teatrze moją tylko talenty, odwagi i pracy.

Te trzy elementy składające się na powodzenie sztuki na scenie, służyły się na imprezę Teatru Robotniczego. Impreza to wada w całości. Reżyseria poposiła więcej wysiłku dla wydobycia wszystkich możliwości artystycznych z grających. Profesja pani Warren — jest sztuką trudną, jak arszta wszystkie inne Shaw'a i dlatego to, co wcielił się w Teatrze Robotniczym, zasługuje na najpewniejsze uznanie.

P. Helena Palczewska w roli pani Warren pokazała wspaniały styl gry

zdolność wcielenia w siebie typu i charakteru. P. Eugenia Krogulska koncertowała i przekonała nas o interesującym i dużo obiecującym talencie. Wydobyla ze swojej roli (Wiewa Warren-córka) duszę a to na scenie jest wszystko! P. stan Wozniak (Sir George Cozoff) stworzył własną kreację, ale zahaczał o karykaturę. Pastor p. Franciszka Worobitowa nie przekonywał widza. Rolę tę podtrzymały odwrotnie i ciele sferyczny autora sztuki i pojedyncze słowne między pastorem i jego synem Frankiem, którego p. Jan Kasztelczuk dzięki swoim dobrom chętności i walorom wznętnym, zagrał ses po lubużerski, jednak niezwykle sympatycznie. Pread w poprawnym ujęciu p. Józefa Salomona powiedział, że reżyseria p. Heleny Palczewskiej była staranna a zespół wykonawczy zastrosny. Miejscomi dało się wydosłone użerowanie grających. Ale toich wino, bo zapomnieli ról.

Przygrywała orkiestra ZZK.

Tadeusz Giewont-Zaczeka

## Pancerz Japoński



Na zdjęciu — żelazna kolonna japońskiej broni panczernej, biorąca niezwyklymi skutkami udział w wojnie na terenie Chin, w momencie zwycięskiego wjazdu do stolicy Chin Nankinu wśród obłoków dymu.

**Reprezentacyjna zabawa Kola Przyjaciół Harcerstwa**  
odbędzie się 1 lutego  
imienia gen. Pierackiego.

## Kacik pszczelarski

### W sprawie cukru dla podkarmiania pszczół

Zarząd Okręg. Związku Pszczelarzy w Nowym Sączu przystępując do akcji sprowadzania cukru skatowanego do podkarmiania pszczół — żelazni wiosennym, zwraca się do wszystkich pszczelarzy o jaknajrychlejsze przedłożenie zgłoszeń i wpłacenie pieniędzy w jak najkrótszym czasie, by cukier można sprowadzić jak najszybciej ze względu na pilność woznego podkarmiania.

Cukier będzie skazony piaskiem i trocinami a nie będzie posiadał domieszk metalu (farby). Zgłoszenia na cukier należy uskutenkzyć tylko zapomocą wykazu, który się przesia, bezwarunkowo potwierdzonego przez wójta albo sołtysa, przy równoczesnym przesłaniu pełnego należności na cukier (tj. podane) na wykazie.

Zgłoszenia wniesione nie podług wymienionych powyżej warunków nie będą mogły być uwzględnione.

Dla pszczelarzy, którzy w najkrótszym czasie nie wpłacą należności za cukier, takowy będzie sprowadzony nieo później osobnym transportem.

## OBWIESZCZENIE LICYTACYJNE

Km. 69.95 i td. — Komornik Sądu grodzkiego w Gorlicach w sprawie egzekucyjnej p. Jakuba Rischta we Lwowie i tow. przacwko Lipińskiej Spółki Gaspolinowej z ogr. odp. w Krygu i „Kryg” Spółce Gaspolinowej z ogr. odp. w Krygu o 1000 zł spu. i t. d. — na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 28-go stycznia 1938 r. o godzinie 9-zej (nie później jak w 2 godziny po czasie wyżej oznaczonym) w Fabryce Papy p. Fesla w Gorlicach przy ul. Polnej 8 odbędzie się licytacja ruchomości należącej do sfidantskiej Lipińskiej Spółki Gaspolinowej z ogr. odp. w Krygu i „Kryg” Spółki Gaspolinowej z ogr. odp. w Krygu, a to:

- a) pierwsza licytacja 2 silników spalinowych nr 735 i 6498, 3 kompresory, 2 pasów parnianych i 2 pasów skórzanych, oraz
- b) druga licytacja 4 roznosiadaczy, 2 latark, 2 łapek gaspolinowych, 2 zbiorników na gaz mokry, gwintownicy, 3 aparatów do pomiarów gazów i 2 syfonów.

Wartość poszczególnych ruchomości przy licytacji podana zostaje.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. Komornik.

II. Km. 1267/37. Komornik Sądu grodzkiego w Nowym Sączu rewiru II Kazimierz Porzycki. Strona zobowiązana: Polska Francuskie Gwarectwo Naftowe „Lubrowa” w Kłęczanach za rządzącego Lwów.

## BDYKT LICYTACYJNY

oraz wezwanie do zgłoszenia wierzytelności.

Na wniosek Banku Związku Spółek Zarobkowych S.A. Oddział we Lwowie jako strony sporządzonej oświadczył się dnia 8 marca 1938 o godzinie 9 w Sądzie Grodzkim w Nowym Sączu w bindze nr 68 na zasadzie ustawowych zażwierdzonych warunków licytacyjnych przy składce stronie zobowiązanej na zasadzie kontraktu kupna sprzedania nr dat. Lwów 8/VI 1925/1r. 8698 i dat. Lwów 31 III 1927/1r. 2362 do Galicyjskiego Karpakiego Naftowego Towarzystwa dawniej Berghelm at Mac Grawezy w Glinniku Mariaupolskim jako właścicieli pola naftowego (Galkar lw. 168 ks. naft. gm. kat. Trzetrzawina i o) do Stanisława i Anny z Gojczyków Zagajskich w Trzetrzawinie jako właścicieli gruntowych realności whl. 163 ks. gr. gm. kat. Trzetrzawina, nie inatbulowanego prawa eksploatacji na czas do 15 III 1940 4 ch. eksploatacji na czas do 15 III 1940 4 ch. w parcelach gruntowych lk. 1692, 164 i 165, w których wkładka działki hipotecznej whl. 163 ks. gr. gm. kat. Trzetrzawina, a twórczych pole naftowe „Galkar” whl. 168 ks. naft. gm. kat. Trzetrzawina, a więc prawo utrzymania wna na własny koszt w rubru rzeczonych otworów śródowych, pobierania dla siebie i na rzecz swąją całej do 15 III 1940 r. wydobyci się mającej produkcji atoli przy równoczesnym obowiązku honorowania wszystkich udziałów brutto.

Wartość tego prawa została oszacowana na kwotę 1930 zł.

Najniższa oferta wynosi 680 zł.

Podaję najniższe oferty sprzedaży nie nastąpi.

Nad Grodzki w Nowym Sączu jako sąd hipoteczny zamawia wyznaczenie terminu licytacyjnego.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tych realności dokumenty (wzłąb tabulinary, wyciąg katastralny, protokół omowienia i t. d. może każdy, mający obiek kupienia, przesłać w godzinach urzędowych w oddziale kancelaryjnym powyżej oznaczonym.

Takie prawa, wobec których miniszta licytacja byłaby niedopuszczalną należy zgłosić w sądzie najpóźniej na wyznaczonym terminie licytacyjnym najpóźniej na dzień 3 przed terminem licytacyjnym, czy zaspekcyjnia, licytacyjności o ile nie są hipotecznie zabezpieczone na wyżej wymienionych realnościach żądać przed zapłatą przedwczesną lub zgodą się na długę przez nabycie, podając żądania i uwolnienie dotychczasowego dłużnika.

Gdyby najpóźniej na dzień 3 przed terminem licytacyjnym nie żądano zapłaty w gotówce, byłoby to uważane za zgodzenie się na przedzię długę przez nabycie, podając żądania i uwolnienie dotychczasowego dłużnika.

Wezwanie organów publicznych w sprawie podatków i innych danin publicznych.

W myśl § 173 ust. ostat. ord. ogz. zwysza się organa publiczne powołane do wymierzania i ściągania podatków, dodatków, należności i innych danin publicznych z rezerwy, aby oświadczyć najpóźniej na dzień 3 przed terminem licytacyjnym, czy zaspekcyjnia, licytacyjności o ile nie są hipotecznie zabezpieczone na wyżej wymienionych realnościach żądać przed zapłatą przedwczesną lub zgodą się na długę przez nabycie, podając żądania i uwolnienie dotychczasowego dłużnika.

Gdyby najpóźniej na dzień 3 przed terminem licytacyjnym nie żądano zapłaty w gotówce, byłoby to uważane za zgodzenie się na przedzię długę przez nabycie, podając żądania i uwolnienie dotychczasowego dłużnika.

Zesługając się do terminu licytacyjnego podatki, dodatki, należności i inne daniny publiczne, które od tej nieruchomości miały być opłacone, wraz z procentami i innymi należnościami i uobecnem o ile nie są jeszcze hipotecznie zabezpieczone, należy zgłosić najpóźniej na terminie licytacyjnym przed rozpoczęciem licytacji, przed rozpoczęciem wyliczenia, jakie im w resztę przysługują, licytacji zaspekcyjnia z masą podziałowej dopiero po spełnieniu zaspekcyjnia wierzyteli egzekucyjnego. Komornik.

## „Głos Podhalański”